18. « Paschalis episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Roberto Flandrensium comiti, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Benedictus Dominus Deus Israel, qui in te virtutis efficaciam operatur, qui reversus Hierusalem Syriæ, in cœlestem Hierusalem justæ militie operibus ire contendis. Hoc est legitimi militis, ut sui regis hostes instantius persequatur. Gratias ergo prudentiæ tuæ agimus, quod præceptum nostrum in Cameracensi parochia executus es : id ipsum de Leodiensibus excommunicatis pseudo-clericis præcipimus. Justum enim est, ut qui semetipsos a Catholica Ecclesia segregarunt, per Catholicos ab Ecclesiæ beneficiis segregentur. Nec in hac tantum parte, sed ubique cum poteris, Henricum hæreticorum caput, et ejus fautores, pro viribus persequaris. Nullum profecto gravius Deo sacrificium offerre poteris, quam si eum impugnes qui se contra Deum erexit, qui Ecclesiæ Dei regnum auferre conatur, qui in loco sancto Simonis idolum statuit, qui a principibus Dei sanctis Apostolis eorumque vicariis, de Ecclesiæ domo sancti Spiritus judicio expulsus est. Hoc tibi ac militibus tuis in peccatorum remissionem, et Apostolicæ

Sedis familiaritatem præcipimus, ut his laboribus ac triumphis ad cœlestem Hierusalem, Domino præstante, pervenias. Datum Albani, duodecimo kalend. Februarii ». Hæc ad Robertum comitem Paschalis papa.

19. Porro Leodienses schismatici, ubi has a Paschali Pontifice litteras esse scriptas intellexerent, more suorum in schismate comparum antiquorum Donatistarum, adversus principes resistentium, contra has Paschalis litteras, quibus in eos censura justitiæ animadverti jusserat, scripsere declamationem acerrimam, cujus hæc est inscriptio : « Omnibus bonæ voluntatis hominibus Leodiensis Ecclesiæ, veritatem fidei et Catholicam unanimitatem inconcusse tenens »; ita quidem more (ut dixi) antiquorum schismaticorum, qui licet divisi ab Ecclesiæ Catholice corpore, affectarent tamen Catholicum nomen. Declamatio autem sic incipit : « Stupendo et gemendo exclamo cum Isaia<sup>1</sup>, qui onus deserti maris exaggerans exclamat : Sicut turbines etc. » Prolixâ nimis est, quæ eusa habetur tomo secundo Conciliorum editionis Colonensis, anno Domini MDCXI, et si libet, tu, lector, legere poteris, legensque semper memineris ita loquentes esse schismaticos.

20. *Donatio Mathildis renovata.* — Hoc anno comitissa Mathildis, cum donationem ab ea Romanæ Ecclesiæ factam sub Gregorio papa Septimo publicis consignatum monumentis audisset sublatam atque deperditam, renovandam curavit per novum hujusmodi ab ea jussum scribi Diploma, quod ad Vitam ipsius a Donnizone carmine scriptam, positum vidimus Appendicem; seorsum vero in Vaticano Codice, quo ejusmodi publica monumenta descripta leguntur. Sed ipsum jam antiquitate nonnihil læsum, ut reperimus, hic fidelissime reddimus :

21. « In nomine sanctæ et individue Trinitatis. Anno ab Incarnatione Domini nostri JESU CHRISTI millesimo centesimo secundo, quintodecimo die kalendas Decembris, Indictione decima (XI), tempore domni Gregorii Septimi papæ in Lateranensi palatio, in capella sanctæ Crucis, in præsentia Cenci Frangipani, Gratiani, Cenci Franculini, et Alberici de Petro Leone, et Benincasa fratris ejus, Alberti de Tuscio, et aliorum plurium, ego Mathilda, Dei gratia comitissa, pro remedio animæ meæ et parentum meorum, dedi et obtuli Ecclesiæ S. Petri per interventum domni Gregorii papæ Septimi omnia bona mea jure proprietario, tam quæ tunc habueram, quam ea quæ in antea acquisitura eram, sive jure successionis, sive alio quocumque jure ad me pertinentia, et tam ea quæ ex hac parte montium habebam, quam illa quæ in Ultramontanis partibus ad me pertinere videbantur. Omnia (sicut dictum est) per manum domni Gregorii Septimi papæ Romanæ Ecclesiæ dedi et tradidi, et Chartulam inde fieri rogavi. Sed quia

<sup>1</sup> Vit. Otton. l. 1. c. 6. — <sup>2</sup> Prov. X.

<sup>1</sup> Isai. XXXI.

Chartula nusquam apparet. et timeo ne donatio et oblatio mea in dubium revocetur: ideo ego quæ supradicta comitissa Mathilda, iterum a præsentis die dono et offerro eidem Romanæ Ecclesiæ, per manum Bernardi cardinalis et legati ejusdem Romanæ Ecclesiæ, sicut in illo tempore deli per manum domni Gregorii, omnia bona mea, tam quæ nunc habeo, quam quæ in posterum Deo propitio acquisitura sum, et tam quæ ex hac parte montium quam in Ultramontanis partibus habeo, quam quæ in posterum Deo propitio acquisitura sum alio quocumque jure, pro mercede et remedio animæ meæ et parentum meorum. Quæ autem ista bona mea juris mei superius dicta, una cum accessionibus et ingressibus, seu superioribus, seu inferioribus qualiter supra legavi: in integro ab hac die eidem Ecclesiæ dono et offerro, et per præsentem Chartulam offerionis itidem habenda confirmo. Insuper per cullellum<sup>1</sup>, festucam notatam, guantonem, et gurrascionem terræ, atque ranum arboris, et me exinde foras expuli garpini, et absentem me feci, et a parte ipsius Ecclesiæ habenda reliqui facienda exinde papæ, aut cui papa illius Ecclesiæ dederit a præsentis die quidquid voluerit, sine omni mea et hæredum et prohæredum meorum contradictione. Si quid vero (quod futuram esse non credo) sive ego comitissa Mathilda (quod absit) aut nullus de hæredibus aut prohæredibus, seu quælibet apposita persona, contra hanc Chartulam offerionis quandoque agere tentaverimus, aut eam per quodvis ingenium infringere quæsierimus, tunc inferemus in illam partem, contra quam exinde litem intulerimus, multam, hoc est pœnam, auri optimi libras mille, argenti pondera quatuor millia, et quod reperierimus, vindicare non valeamus. Sed ut præsens hæc Chartula offerionis omnibus temporibus firma permaneat atque persistat, eam pergamentum cum atramento de terra levavi, paginam Guidoni notario tradidi et scribere rogavi, atque subter confirmans, testibus obtuli roborandam, Actum Canusii feliciter.

« Mathilda quidquid est in hac Chartula a me facta subscripsi.

« Ego Adericus iudex interfui et subscripsi.

« Ego Ubaldus iudex interfui et subscripsi.

« Signum manus Attonis de monte Burranzonis, et Bonvicini de Canusio.

Rogati testes.

« Ego Guido notarius palatii, scriptor hujus

Chartulæ offerionis, post traditam complevi et dedi». Hæc tunc ibi, facta collatione cum aliis exemplaribus æque depravatis. Quæ autem hæc secuta sint de bonis relictis Romanæ Ecclesiæ, suo loco dicetur.

22. *Bernardus cardinalis legatus apud Mathildem quid passus a schismaticis Parmensibus.* — Quod autem spectat ad Bernardum sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalem, legatum ad Mathildam missum, cujus in exordio Diplomatis factam audisti mentionem: constat quidem quod Paschalis papa misit ad Mathildam comitissam legatum eundem Bernardum, tunc presbyterum cardinalem sanctæ Romanæ Ecclesiæ, cujus consilio in rebus agendis uteretur et opera. Ita in Vita Mathildis Donnizo presbyter tradit, nempe ad hoc opus delectum ex toto sacro collegio cardinalium virum sanctiorem, Bernardum ipsum, qui ex abbate monasterii Vallis-Umbrosæ, sive Ambrosiæ (ut textus habet) ob egregias animi ejus virtutes ad cardinalatum sanctæ Romanæ Ecclesiæ assumptus fuerat. Ille cum apud Mathildem esset, post sequentem annum, Parmenses nonnulli pii viri, quod nosset Bernardi sanctitatem ubique ex fama vulgatam, venerunt rogare eum ut Parmam se conferret, et civitatem illam, ob schismatici sedem quæ in illa fuerat adhuc erroribus plena, prædicationis verbo purgaret.

23. Annuit ipse, hortatuque Mathildis Parmam perrexit, ipsa die Assumptionis Dei genitricis Mariæ, quæ populo sollemnis erat: in cujus Basilica missam celebraus ritu solenni, sacro cantato Evangelio, ex more concionem ad populum habuit, in qua cum aliquantisper Henricum schismaticum imp. perstrinxisset, adeo in eum commota est plebs infidelis adhuc studiosa hæretici principis, ut impetum nudatis ensibus in eum fecerit in allari sacro hostiam offerentem. Dimovent eum ab altari, trahunt extra Ecclesiam ut detrudant eum in carcerem, diripiuntque sacra vasa quæ erant super altare dona comitissæ Mathildis. Quæ his auditis eum exercitum Parmam venit. Cujus adventu perterriti cives illi sacrilegi dimittunt Bernardum, sacraque ablata vasa restitunt; ut autem ipsa Mathildis parceret iisdem tanti facinoris culpa respersis, intercessio instans effecit ipsius Bernardi. Scripsit pluribus ista versus Donnizo, qui forte aderat, presbyter. Facta sunt hæc autem, ut dictum est, post biennium. Quomodo vero in Concilio Guastaldensi, petentibus iisdem Parmensibus penitentibus, Paschalis papa eundem sanctum virum Bernardum Parmensem ordinavit episcopum, suo loco dicturi sumus.

<sup>1</sup> Sunt formulæ ex idiotismis ejus temporis, quæ in aliis diplomatibus reperiantur, quæ modo exoleverunt.

ALLO PERIŌI GRÆCO-ROMANÆ 6595. — ANNO ERÆ HISPAN. 1110. — ANNO REGIÆ 496, INCHOATO DIE 15 OCT., FER. 4. — JESU CHRISTI 1102.

— PASCHALIS II PAPÆ 4. — HENRICI IV REG. 47, IMP. 19. ALEXII COMENI IMP. 22.

1. *Concilium Lateranense.* — A num. 1 ad 5. Concilium Lateranense primum sub Paschali II habitum refert Baronius ex Urspergensis abbate, qui tradit promissam in eo fuisse Paschali II ejusque successoribus obedientiam, et sententiam in Henricum imperatorem promulgatam, quam subdit Urspergensis, « nos quoque inter innumeras diversarum gentium catervas, proxima Cœna Domini, in Ecclesia Lateranensi ab ipsis ore didicimus : nimirum postquam octavo kalend. Octob. maris fluctibus Joppæ traditi, Romæ sumus per gratiam Christi prædicta majore hebdomada introducti ». Ubi Urspergensis, qui nunquam in Terra Sancta fuit, loquitur in persona auctoris, qui quæ videt narrat. Ad quem loquendi modum cum animum non advertisset Blondellus, tom. 1 Genealogie Franciæ, in Disquisitione de *Anipulla Rhenensi*, valde probat quod scripsit Bellarminus in lib. de Script. Eccles., dum verba facit de Conrado a Lichteno abbate Urspergensis : « Necessè est », inquit Bellarminus, « hanc Historiam, vel non esse unius auctoris, vel Conradum hunc inseruisse aliqua in Historia sua ex scriptis aliorum. Siquidem anno MCV scribit se Romæ fuisse, cum Paschalis Secundus Pontifex feria quinta in Cœna Domini publice imperatorem Henricum excommunicatum pronuntiavit. At ipse (ut paulo ante notavimus) scribit se anno MCCCXV factum esse abbatem Urspergensis, quæ certe non cohæret, nisi forte factus sit abbas cum esset plus quam centum et quindecim annorum. Sed neque hoc dici potest, cum ipse idem loquens de initio Pontificatus Innocentii III, id est de anno MCCCXVII, dicat se tunc fuisse in minori ætate, et adhuc laicum : quomodo enim poterat esse in minori ætate, si plus quam centenarius erat ? » Verum abbas Urspergensis hoc anno Romæ esse non potuit, cum anno MCCCXVII adhuc vixerit, et Chronico suo finem imposuerit. Certum itaque indubitatumque tam Urspergensis, quam Actorum sanctorum interpolatores et abbreviatores, varia quandoque in prima persona enarrare, quæ tamen ipsi nec viderunt, nec audierunt, sed alii quorum nomina tacent. Hujus observationis ope varii errores vitari poterunt.

2. *Sumptus necessarios legatis solvere Hun-*

*gari recusant.* — A num. 5 ad 12. *Gregorius VII* legalorum in provincias mittendorum commodis consulens, metropolitanis formulam præscripsit secundum quam jurare debebant, cum pallium eis ab Apostolica Sede dabatur. In ea formula addita est clausula de procurationibus legatorum, ut certi essent sibi sumptus ab iis ad quos mittebantur suppeditatum iri. Clausulæ illius hæc sunt verba apud Baronium anno MCLXXIX, num. 9 : « Legatum Romanum cundo et redeundo honorifice tractabo, et in necessitatibus suis adjuvabo ». Hungari tamen detrectaverunt illis munera seu tributa dare quæ citra contradictionem eis in aliis provinciis solvebantur. Colligitur istud ex Epistola Paschalis II ad archiepiscopum *Colociensem* data et a Baronio recitata, qui ad eum scripserat, regem et regni majores admiratione permotos, quod pallium sibi ab apocrisiariis Apostolicæ Sedis tali conditione oblatum fuisset, si sacramentum juraret, quod ei per apocrisiarios eosdem miserat summus Pontifex, id est, sacramentum a Gregorio VII institutum, de quo mox diximus. Quare Paschalis II, ut *Hungaros* ad obsequium inclinet, ostendit quid sit pallium, deinde disserit de auctoritate Romani Pontificis in universa Ecclesia, et denique docet juramentum illud per omnes ubique provincias vigere : « Numquid, inquit, non ultra vos Saxones Danique consistunt ? Et tamen eorum metropolitani et idem juramentum asserunt, et legatos Apostolicæ Sedis honorifice tractant, et in suis necessitatibus adjuvant ». Falsa autem istius Epistolæ inscriptio, quæ extat in libris Decretalium, Baronium in errorem induxit. Nam, ut observatum a Francisco Florente ad Tit. *De usu et auctoritate pallii*, et a Baluzio in Supplemento lib. 5 de Concordia, cap. 48 num. 3, in libris Decretalium legendum non est, *Panormitano archiepiscopo*, ut vulgo editum est, et Baronius habet, sed *Colociensi archiepiscopo*.

3. *Indebitas contributiones a quibusdam legatis petite.* — Sumpta inde quandoque occasio ad contributiones indebitas exigendas ; indeque illa Joannis Saresberienensis querela, lib. 5 Policrat., cap. 16. « Sed ne legatis Sedis Apostolicæ manus suas excutiant ab omni munere, qui interdum in provinciis

ta debacchantur, ac si ad Ecclesiam flagellandam egressus sit Satan a facie Domini ». Et lib. 6, cap. 24 : « Provinciarum diripiunt spolia, ac si thesaurus Græci studeant reparare ». Quæ per hæc tempora adeo publica erant, ut S. Bernardus ad Eugenium III Epistolam scripserit, qua cum monent, ut tales in cardinalium collegium admittat, qui cum legatione Sedis Apostolicæ ornati fuerint, « Ecclesias non spoliunt, sed emendent, qui mansupia non exhauriant, sed corda reficiant, et crimina corrigant », qui cum ad Apostolicam Sedem redierint, « redeant fatigati quidem, sed non suffaricati simul et gloriantes, non quod curiosa seu pretiosa quæque terrarum attulerint, sed quod reliquerint pacem regnis, legem Barbaris, quietem monasteriis, Ecclesiis ordinem, clericis disciplinam, Deo populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum ». Hæc et alia hujusmodi Baluzius loco citato, de quibus etiam Baronius variis in locis.

4. *Concilium Londiniense.* — A num. 12 ad 14. Divus Anselmus, cupiens gregem sibi commissum in fidei morumque puritate regere, *Londoni* Concilium celebravit, in quo præter episcopos et abbates, pluresque Ecclesiastici ordinis regni etiam proceres affuerunt, ut quæ decreta essent a suis servanda curarent. Refert hanc Synodum Baronius ex Malmesburiensi, quia ejus tempore libri Novorum Eadmeri lucem non viderant. Sed cum nunc eos Seldeni beneficio habeamus, ex iis summarie describemus quæ ad rem nostram faciunt. Eadmerus itaque lib. 3 Novorum ait : « Anno Dominicæ Incarnat. MCM, quarto autem præsentis Paschalis summi Pontificis, tertio regni Henrici gloriosi regis Anglorum, ipso annuente, celebratum est Concilium in Ecclesia B. Petri, etc. in quo præsedit Anselmus archiepiscopus Dorobernensis et primas totius Britannia, etc. Huic conventui affuerunt, Anselmo archiepiscopo petente a rege, primates regni : quatenus quidquid ejusdem Concilii auctoritate decerneretur, utriusque ordinis concordæ cura et sollicitudine ratum servarebatur ». In eo Concilio abbates tres ibi nominati simonia notati depositi sunt, et aliqui alii propter alias causas ab abbatis remoti. Decretum etiam, « ut nullus archidiaconus, presbyter, diaconus, canonicus uxorem ducat, vel ductam retineat ». Præterea « ut presbyter, quandiu illicitam conversationem mulieris habuerit, non sit legalis, nec missam celebret, nec si celebraverit, ejus missa audiat ». Alia hujus Synodi Decreta tom. X Concil. legenda. Porro Concilium *sancti Michaelis festo* habitum fuisse notavit novus chronographus Saxo.

5. *In eo de clericorum colibatu præcipue actum.* — In horum canonum promulgatione Anselmus moram nexit, donec ad incudem revocati essent, ut ipsemet in Epistola ad Willelmum archidiaconum suum scripsit, ubi inter alia dicit : « De archidiaconibus et canonicis, qui uxores

suas derelictas extra domos suas in maneriis suis ponunt (id est villis suis), existimo interim, donec aliud statuatur, tolerandum, si certam promissionem fecerint se nullam conversationem cum illis habituros, nec sine legitimis testibus locuturos ». Simeon Dunelmensis, in sua Historia de hoc Concilio loquens, ait : « Presbyteris concubinae interdictæ sunt. Unde plures eorum ostia Ecclesiarum observaverunt, omittentes omnia officia Ecclesiastica ». Adeo difficile fuit inveterato malo mederi. Sed quancumque cautionem sanctus Anselmus adhibuerit, Henrici regis iram avertere non potuit. Hic enim ubi Synodus celebrata fuit, jussit Anselmum manum episcopis imponere, quos ille nuper per investituram elegerat ; quod tamen ab eo obtinere non potuit, quod ille adhuc Romæ pendente, sine Ecclesiasticæ potestatis præjudicio fieri non posse arbitraretur.

6. *Crucesignati in Oriente male habiti.* — « Anno MCM », inquit chronographus Malleacensis, « principes Christiani ceperunt civitatem Tortosam (in Syria positam) duodecimo kalendas Maii, et apud Joppen iterum rex (nempe Hierosolymorum) Baldwinus impugnavit sexto kalendas Junii, ubi devicti fuerunt, et apud Romam civitatem inclusi, et duodecim consules (id est comites) capti cum aliis multis, et ipse rex evasit. Postea recuperaverunt, et Dei adjutorio devicerunt infestissimam gentem inimicorum ». Sed antequam Tortosam sibi subjicerent, miserabili prælio victi fuere, teste Fulcherio, qui in Oriente erat : « Cum Francorum exercitus ingens », inquit Fulcherius lib. 2, « Hierusalem tenderet, aderant in illa multitudine simul Willelmus Pictaviensis comes, et Stephanus comes Blesensis, qui ab Antiochia relicto exercitu discesserat ». Addit cum his etiam fuisse Hugonem Magnum, qui frater erat Philippi Francorum regis et Veromandorum comes, Raimundum comitem Provinciarum, et Stephanum Burgundia comitem, iisque in Romaniae finibus obstatisse Solimanum Turcum, et exercitum Francorum confudisse, et totum fere intereptione delevisse. « Sed quia eos fatigatos, et fame et siti anxios, atque pugne sagittariæ indolitos esse didicit, magisquam centum millia equitum atque peditum gladio peremit. De mulieribus nempe alias occidit, alias secum adduxit ». Comes Pictaviensis perdidit quæcumque habebat, vivique mortis periculum evadens, pedes Antiochiam pervenit. Ex his qui evaserunt, *Hugo Magnus* Tarsi delinctus est.

7. *Grosulano Ecclesiam Mediolanensem turbare incipit.* — Anselmum archiepiscopum Mediolanensem anno superiori Constantinopoli mortuum esse, nominis hoc anno Mediolani nuntiavit. Quod nuntium magnos tumultus in ea urbe excitavit, Grosulano qui Ecclesiam illam regabat in eam intruso, ut Landulfus Junior cap. 4 apud Purcellum fuse narrat. In antiquo Mediolanensium episcoporum Catalogo de eo legitur : « Grosulano hanc sedem annos IX et menses IV perturbavit »,

usque ad annum nempe *mcxii*. « Bernardus abbas Umbrosæ-Vallis et cardinalis Romanus Grosulano favit », inquit Landulfus, qui cap. 6 apud Puriceolum in Monument. Ambros. num. 294, de eodem Grosulano habet: « Quoscumque non potuit sibi blandiri, (seu blandimentis conciliare) tentavit minus terrere, presbyterum Liprandum præcipue ». Hunc pluribus Landulfus, qui nepos ejus erat, laudat, capiteque nono asserit Grosulanum Synodum provincialem Mediolani indixisse, « ut ipsum Liprandum ejusque assectatores ab ejusmodi proposito dimoveret ». Ambonem ascendit, et adversarios suos his verbis provocavit: « Si quis vult adversum me dicere aliquid, nunc dicat; quod si modo tacerit, amplius adversum me audientiam non habebit. Hoc cum presbytero Liprando renuntiatum fuit, et ipse principales cives ad Ecclesiam Sancti Pauli vocavit in die, quibus dixit: Videtis me abscessum naso et auribus pro nomine Christi. Unde mihi magna retributio est promissa, si in finem perseveravero, etc. Et cum hæc et plura benedictive benæque sonantia præsertim adversum simoniam dixisset, proposuit dicens: Grosulanus, qui pro archiepiscopo tenetur, est simoniacus de archiepiscopatu Mediolanensi per minus a manu, per minus a lingua, per minus ab obsequio. Et cum hæc in suo proposito procederet, sæpissime hortabatur omnes, ut cognitionem hujus propositi per divinum iudicium (nempe transitu per ignem) approbatam (subaudi, *cognitionem*) in vita vel morte sua (dum scilicet per ignem transiret) manifestata per ipsum. Sed Grosulani turba hoc perturbabat auctoritate pontificum, qui Mediolani venerant ad celebrandum Synodum cum Grosulano. Veruntamen presbyter ipse adversus episcopos disputans, rationibus et exemplis suam sententiam sustinuit, nec dimisit. Grosulanus vero parvipendens hujus presbyteri verba, velut in præsentia ejus non essent prolata, Synodum suam in Ecclesia Sanctæ Mariæ, quæ dicitur Hyemalis, per duos dies tractavit ». Quæ postea contigerint, anno sequenti referemus. Erat Grosulanus caput simoniacorum in urbe Mediolanensi, Liprandus vero presbyter sanctissimus, ut ex iis quæ sæculo superiori de eo diximus perspicuum est. Grosulano tamen favebat S. Bernardus abbas Umbrosæ-Vallis et cardinalis presbyter tituli S. Chrysogoni, ejus Vita a scriptore anonymo forsitan coævo edita, Romæ anno *mcxii* typis mandata fuit. Papebrocius tamen ad diem *xxi* mensis Maii in Vita sancti Attonis, p. 196, dicit eam a Thesaurio Veli ejusdem Congregationis monacho, qui initio sæculi *xvii* vixit, interpolatam fuisse.

8. *Moritur Wladislaus Poloniæ dux.* — Hoc anno mortuus est *Wladislaus* hujus nominis primus Polonorum dux, postquam viginti regnasset annos. Cumque de successione ejus inter *Boleslaum* et *Sbigneum* filios controversia orta esset, tandem convenit, ut æqualem uterque partem acciperet. *Sbigneus* filius notus *Wladislai*, et *Boleslaus*

hujus nominis III *Cribovstus* cognominatus fuit. De utroque legendus *Chromerus* lib. 5 de Rebus Polonorum.

9. *Richardus Albanensis episc. legatus in Francia.* — « Legatus in Burgundiam et Franciam directus est *Richardus Albanensis* episcopus, primo Sancti-Stephani Metensis Ecclesiæ decanus », inquit *Hugo Flaviniacensis* in Chron. Exeunte anno *mciv* e Gallia discessit, ut ibidem dicemus.

10. *Letbertus fit abbas S. Rufi.* — Eo legatione fungente, *Leodegarius* episcopus Vivariensis in Septimania, « Ecclesiam Sancti-Andeoli fratribus Sancti-Rufi pro elemosyna et religione » a se concessa passus est eis a clericis suis auferri, uti refert *Paschalis II* in litteris ad eum datis, quibus ei prohibet, ne Constitutiones hæc de re ab eo factas et a se confirmatas infringat, et jubet ut clericos suos emendat, nisi suam Constitutionem integram ratamque custodiant. Præterea *R. Albanensis episcopus* et Sedis Apostolicæ legatus, nempe *Richardus*, mandat eidem episcopo, ut eandem concessionem factam *Ecclesie S. Rufi et domno L. loci ejusdem abbati*, nempe *Letberto*, quam ut ipsemet scripto firmaret petierat, inconvulsam teneri faciat, et qui eam perturbare præsumpserit, anathemati subjiciat. Utraque Epistola refertur a *Jacobo Peltto* in Appendice ad Pœnitentiale Theodori archiep. Cantuariensis, pag. 505 et seq. Quare *Letbertus* prætermisus a *San-Marthani* et a *Castruccio* in Catalogo abbatum Sancti-Rufi, circa hujus sæculi initium ad illius abbatiæ præfecturam evectus est. Petitus enim laudatus, pag. 629, refert ex *Chartario Ecclesiæ Sancti-Rufi* donationem a *Leodegario Vivariensi episcopo* factam Ecclesiæ « Sancti-Andeoli in loco, qui Burgium dicitur », quam donat « sub prævidentia *Letberti abbatis Sancti-Rufi*, et successorum ejus ibidem canonice substituendorum »; sed numeri in ea corrupti; dicitur enim ea corroborata « anno Dominicæ Incarnat. *mcxviii*, kalend. Junii, Indictione tertia »; et tamen hæc Indictio neque in annum *mcxviii*, neque in annum *mcviii* ut errorem illum emendant *San-Marthani* in episcopis Vivariensibus, competit. Certe hæc donatio ante annum *mcviii* a *Leodegario* facta; cum currenti circiter anno *Richardus* legatus in Francia eam confirmavit, uti supra diximus.